
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
.O'

A611FIs. n.”O

Pfoc. n.° 160601/2021

Rubrica:

TERMO ADITIVO n." 002/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“ 16060101/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.” 160601/2021

PREGÃO ELETRÔNICO n.° 022/2021-SRP

2® (SEGUNDO) TERMO ADITIVO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
BACABAL, E A EMPRESA VALÉRIA C

REFRIGERAÇÃO
ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

OLIVEIRA E

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, situada na Travessa 15 de novembro, n° 229, CEP
65.700-000, Centro, Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.014.351/0001-38, neste ato

representada pela Secretária Municipal de Administração, Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA, portadora do CPF n.° 722.346.523-91 e RG n.° 36649095-8 - SSP/MA, residente e
domiciliado na cidade de Bacabal - MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro

lado, a empresa VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO
TÉRMICO LTDA sob CNPJ n." 36.189.805/0001-72, sediada na Rua 100, n.° 29, CEP 65.700-

000, Bosque Aracati, Bacabal/MA, representada por sua Proprietária a Sra. VALÉRIA COSTA
OLIVEIRA sob CPF n.° 038.172.643-00 e C. I. n.® 031327032006-4 SSP/MA, a seguir

denominada CONTRATADA, em consequência da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
n,® 022/2021-SRP, tendo em vista o que consta no processo asminislralivo n.® 160601/2021,
CELEBRAM o presente TERMO DE ADITIVO, com fundamento nas normas instituídas pela
Lei n® 8.666/1993 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,
cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionados, com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de

interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura, nos termos do art. 57, inciso 11, da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo permance o contratado de RS 265.728,65 (duzentos e sessenta e cinco
mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

s despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229 -Centro, Bacabal - MA 65700-000

Teletone i99) 3621-0533
: ● r:■ Jr



^vHO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

\<C)ò(yFIs. n.“

Proc. n.° 160601/2021

Rubrica;

04.122.0003.2003 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO;
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;

02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
04.122.0003.2003 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.® 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023.

IVANE RAMÒS^RAÚJO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração
Portaria n° 076/2022

Responsável Legal pela CONTRA TANTE

A

VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA
CNPJ n.® 36.189.805/0001-72

valería costa OLIVEIRA

CPFn.® 038.172.643-00

RG n.® 031327032006-4 SSP/MA

Responsável Legal pela CONTRA TADA

. PREFEITURA

Rua 15ae NovemDro. 229 -Ceniro. Bacabat -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ● Jr



;AJ^0 PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs, n."

Proc.n.M60601/2021

¥
Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.“ 002/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“

16060101/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 160601/2021. PREGÀO ELETRÔNICO
n.° 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e VALÉRIA C OLIVEIRA
REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.° 36.189.805/0001-72.
ESPÉCIE: Termo Aditivo. OB.IETO: Aditivar o prazo de execução e vigência da prestação dos
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com a inclusão
dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria
Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR:
RS 265.728,65 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco
centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início: 15 de
setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04 122 0003 2003 MANUT. E COORD

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.30.00 MATERIAL

DE CONSUMO / 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04 122 0003
2003 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS:
Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de Administração,
pela CONTRATANTE e a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA - Proprietária, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

0^JlEm, / /2023

Nome;

PREFEITURA

Rua 15 ce Novembro. 229 - Centro. Bacabai - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533 ● J*



rícF£lÍL;,xAf.iüNlClPALÜEBACABAL-MA

F!s. n^:

Proc. n9;

Diário Oficial Volume 8, N". BAC2®S^íff
0>^

Página 4 l*nttícaçãn: 18/09/2023

Remoção com destocamooto total das raízes de árvores de

médio porte: Árvores do médio porte são Identiflcadas como

árvores com altura de 5,0 (cinco) até lO(dez) metros, com raio

de copa do 3,0 (três) a 5,0 (cinco) metros de espécies variadas,
localizadas em imóveis públicos, em vias públicas, praças,

passeios. Jardins e canteiros centrais e laterais das vias, nos

perímetros urbanos e rural deste município. Com o fornecimento
de todo 0 material necessário para a realização dos serviços,
viabilizando o transporte de todos os resíduos vegetais
provenientes do corte e seu devido descarte em local apropriado.

REMOÇÃO COM
DESTOCAMENTO

TOTAL DAS RAlZESDE
ÁRVORES DE MÉDIO
PORTE

5 1.100 Unidade R$ 525,50

Remoção com deslocamento total das raízes do árvores de
grande porte: Árvores de grande porte são identificadas como
árvores com altura acima de 10,0 (dez) metros, com raio de copa
superior a 5,0 (cinco) metros de espécies variadas, localizadas

em imóveis públicos, em vias públicas, praças, passeios. Jardins
e canteiros centrais e laterais das vias, nos perímetros urbanos e
rural deste município. Com o fornecimento de todo o material
necessário para a realização dos serviços, viabilizando o

transporte de todos os resíduos vegetais provenientes do corte e
seu devido descarte em local apropriado.

REMOÇÃO COM
DESTOCAMENTO

TOTAL DAS RAlZESDE
Arvores de grande

PORTE

6 uoo Unidade R$ 900,00

Poda emergenclal em árvores de pequeno, médio e grande
porte: Arvores de pequeno, médio e grande porte quando
houver galhos caídos e que necessite a retirada e remoção dos
mesmos, independentemente do Qpo de árvore, localizadas em
vias públicas, praças, passeios. Jardins e canteiros centrais e

laterais das vias, nos perímetros urbanos e rural deste
município. Com o fornecimento de todo o material necessário
para a realização dos serviços, incluindo recomposição da área

de raizes (aterro o grama), utilizando equipamentos adequados e
viabilizando o transporte e a remoção de todos os resíduos
vegetais provenientes da operação e seu devido descarte em

local apropriado. 		

PODA EMERGENCIAL

EM ÁRVORES DE

PEQUENO, MÉDIO E
GRANDE PORTE

7 550 Unidade R$ 300,00

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. CGS CONSTRUCAO E GESTÃO DE SERVIÇOS

LTDA. CNPJ n.B 30.839.33l/0001-80. JOAO DOS SANTOS LOPES FILHO. CPF n.« 816.255.373-87. C. 1. n.» 0000562215964

SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023.

Còdigo idanUfludor, 9QSfbfcK4u7»74S3I3{acfZ742fee(c»cd5987«d'’2»dsese346cdbd8c6t«bd4obldbd0dbr9b7d78«e70]a6dS348rc6S7Ibe7C7B(S9ad8b959Sn3SÍ5a0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.o 002/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.o 16060101/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 160601/2021, PREGÃO ELETRÔNICO n.» 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e VALERÍA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E
ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.fl 36.189.805/0001-72. ESPÉCIE: Termo Adiüvo. OBJETO; Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com

a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de
Administração do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses, VALOR: R$ 265.728,65 (duzentos e sessenta e

cinco mil setecentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023.

VIGÊNCIA: Início: 15 de setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04 122 0003 2003 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO; 04 122 0003 2003 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jURlDICA. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA -
Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023.

CSSIgo l<!«DUOcadar: 90Sn>rcec4sa7B74S513lacl2742[8«rc9cij5937(i d729(U888346cdbd8c6babd4ebl(lbdCK]br9b7S7Se670ie6d5348li:6371be7 Q71I69ad8b9S9Sn 38fSd0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 003/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.o 16060102/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n,« 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO n.“ 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO
TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.» 36,189.805/0001-72. ESPÉCIE: Termo Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de execução e

vigência da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com a inclusão

dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesso da Secretaria Municipal de Saúde do Município

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n’ 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a -1^?
Brasfl infraastrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BiasU, Para consultar a veracidade da publicação acesse Sd»
«^3» https://www.bacabal.ma.gov.br/dianooficial/1779 ● Volume 8, N°.BAC20230918


